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In the thesis, an electronic safety orientation for a new employee commis-

sioned by Pori Energia was created. Orientation was prepared for both Aitta-

luoto and Kaanaa power plants. Safety training is part of a more comprehen-

sive prevention of dangers and risks. Many people with different educational 

backgrounds work at power plants, some just at the beginning of their ca-

reers, while others already have more merit. The training material was cre-

ated on the electronic "prewise learning" platform, which is easy to use. The 

created material has been made together with professionals and therefore 

also approved by them. For the materials, the experience of professionals 

has been utilized through power plant tours, interviews, and e-mails. In addi-

tion, Pori Energia's internal documents and Satakunta University of Applied 

Sciences' education materials have been used in this thesis. General and 

job-specific orientations are covered in the thesis. As a result of the thesis, a 

versatile orientation was created, which all employees who come to Pori En-

ergia go through. 

 

Keywords:  work safety, Occupational Safety, health and safety at work, 

power plant  



 

ALKUSANAT 

Vuonna 2019 aloitin opiskelun Satakunnan ammattikorkeakoulussa Porissa. 

Energia- ja ympäristötekniikka kuulosti hyvältä valinnalta, vaikka en täysin tien-

nytkään mitä opinnot tulisivat käytännössä sisältämään. Matka tuosta hetkestä 

tähän päivään on ollut pitkä ja opettavainen, mutta pitkäkin matka päättyy jos-

kus. Kiitokset tämän opinnäytetyön mahdollistamisesta kuuluvat työni ohjaa-

jalle Petri Lähteelle (Satakunnan ammattikorkeakoulun edustaja), työssä aut-

taneelle Kirsi Hyvöselle (toimeksiantajan edustaja) sekä Pori Energia Oy:lle. 

Työni aiheena oli luoda verkkokoulutusmateriaalia uuden työntekijän turvalli-

suusperehdytykseen. 

 

Erityiskiitokset haluan antaa perheelleni ja läheisilleni tuesta, jota olen opinto-

jen aikana saanut. Te olette jaksaneet kannustaa minua, kun tie on ollut kivi-

nen. Lisäksi haluan kiittää lukuisia opiskelukavereitani, jotka teitte opiskelu-

ajastani miellyttävän ja unohtumattoman. 

 

”Viisauden alku on: hanki viisautta, ja kaikella muulla hankkimallasi hanki ym-

märrystä.” Sananl. 4:7 

 

Porissa 19.4.2023 

Janne Lagerroos 
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TERMIT 

Työhyvinvointi: Hyvinvoinnin edellytysten ylläpitämistä ja luomista 

 

Työturvallisuus: Työsuojelun keinoin ja toimenpitein toteutettu 

työympäristön tavoitetila, jolloin töissä ja työympäristössä ei ole 

työntekijöiden terveyttä ja turvallisuutta uhkaavia vaara- ja haittatekijöitä 

 

Terveys: WHO:n mukaan mahdollisimman täydellinen fyysisen, psyykkisen 

ja sosiaalisen hyvinvoinnin tila 

 

Vaara: Tekijä tai tilanne, jossa on henkilövahingon, terveyden heikentymisen,  

omaisuusvahingon, työympäristön vahingon tai näiden yhdistelmien 

mahdollisuus 

 

Riski: määritellyn vaarallisen tapahtuman todennäköisyyden ja 

seuraamusten yhdistelmä 

 

Työtapaturma: tarkoitetaan töitä tehtäessä, työmatkalla tai muuten työnanta-

jan asioita hoidettaessa tapahtuvaa ennalta arvaamatonta tapahtumaa, jonka 

seurauksena työntekijä saa vamman tai sairauden 

 

Ammattitauti: on työstä aiheutunut sairaus, jonka on aiheuttanut fysikaalinen, 

kemiallinen tai biologinen tekijä, esimerkiksi meluvammat ja rasitussairaudet  
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1 JOHDANTO 

Suomen nykyisestä työsuojelulainsäädännöstä suurin osa valmistellaan Eu-

roopan komission aloitteesta. Julkisen vallan on huolehdittava työvoiman suo-

jelusta Suomen perustuslain mukaan. Työturvallisuuslaissa määritetään, että 

työnantajalla on velvollisuus huolehtia sekä työntekijän terveydestä, että tur-

vallisuudesta. Työturvallisuuslaki käsittää säännöksiä ja velvollisuuksia niin 

työntekijän, työnantajan, kuin työntekijöiden yhteistoiminnasta. Työturvalli-

suuslakia sovelletaan kaikessa palkkatyössä ja siihen rinnastettavissa toimin-

noissa. Työturvallisuuslaki on yleislaki, jota erityislait täydentävät. Erityislain-

säädäntöä on olemassa esimerkiksi säteilyturvallisuudesta, sähköturvallisuu-

desta, hisseistä, paineastioista ja kemikaaleista. (Kivisaari, 2022) 

 

Työturvallisuudella on merkittävä rooli yritysten toiminnassa. Työturvallisuu-

den takaaminen vaatii paljon taloudellisia- sekä ihmisresursseja. Työturvalli-

suuden takaamiseksi on laadittu velvoittava työturvallisuuslaki, jolla pyritään 

varmistaman, että henkilöstön hyvää työkykyä ylläpidetään riittävän hyvillä työ-

oloilla. Laki sisältää pykäliä, jotka koskevat ammattitautien tai muita työstä tai 

työympäristöstä aiheutuvia fyysisen tai henkisen terveyden haittojen torjumista 

ja työtapaturmien ennalta ehkäisyä. Huolellisella turvallisuusperehdytyksen 

suunnittelulla tämä pyritään toteuttamaan mahdollisimman tehokkaasti. 

(Jäntti, 2021) 

 

Turvallisuusperehdytyksessä on tarkoitus kertoa turvallisuuteen liittyvät seikat 

kattavasti, selkeästi sekä ymmärrettävästi ja perehdytystä tulee päivittää vuo-

sittain. Opinnäytetyössäni Pori Energian sähköistä turvallisuusperehdytystä 

päivitetään ja siihen lisätään uusia kohtia. Turvallisuusperehdytyksen sähköis-

tämisen edut tulevat esille säästöinä ajassa ja kukkarossa, koska perehdytyk-

sen voi suorittaa koska ja missä tahansa, ilman muita henkilöitä. (Jäntti, 2021) 
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2 PORI ENERGIA YRITYKSENÄ  

Toimeksiantajana toimiva Pori Energia Oy on Porin kaupungin kokonaan omis-

tama yhtiö ja se myy sekä energia-alan palveluita sekä energiaa Satakunnan 

alueella. Liiketoiminta käsittää teollisuuden energiapalvelut, sähkönjakelun 

sekä tuulivoimapalvelut sekä kaukolämpö- ja viilennyspalvelut. 

Konsernin palveluksessa vuonna 2021 oli yhteensä 180 henkilöä. Kesätyön-

tekijöitä vuonna 2021 oli yhteensä 39 henkeä. Liikevaihtoa kertyi 124,7 miljoo-

naa euroa ja liikevoittoa 27,9 miljoonaa euroa. (Pori Energia, 2021) 

 

Pori Energia -konsernin toimintajärjestelmä täyttää ympäristöstandardin SFS-

EN ISO 14001:2015, laatustandardin SFS-EN ISO 9001:2015, työterveys- ja -

turvallisuusstandardin SFS-EN ISO 45001:2018 sekä energianhallintastandar-

din SFS-EN ISO 50001:2018 vaatimukset. Toimintajärjestelmän toimivuus ja 

vaikuttavuus arvioidaan säännöllisesti sisäisin auditoinnein ja lisäksi kahdesti 

vuodessa johdon katselmuksissa sekä kerran vuodessa Inspecta Sertifiointi 

Oy:n suorittamassa ulkoisessa auditoinnissa. (Pori Energia, 2023a) 

 

3 VOIMALAITOKSET 

Noin neljä viidesosaa kaukolämmön tuotannosta perustuu lämmön ja sähkön 

yhteistuotantoon. Lämmön ja sähkön yhteistuotannolla (eng. Combined Heat 

and Power, CHP) tarkoitetaan yleensä paikallisen lämmöntarpeen tyydyttä-

mistä siten, että sekundäärituotteena tuotetaan sähköä joko omaan käyttöön 

tai myytäväksi sähkömarkkinoille. Yhteistuotannolla saadaan aikaan mahdol-

lisimman tehokas uusiutuvan energian käyttö suuressa mittakaavassa. Yhteis-

tuotanto on yksi merkittävimmistä keinoista vähentää terveydelle haitallisten 

päästöjen, kuten rikin, typen ja pienhiukkasten määrää sekä kasvihuonekaa-

suja (Pori Energia, 2023a) 
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3.1 Yhteistuotantolaitos 

Kaukolämmön sähkön ja lämmön yhteistuotannon ylivoimainen energiatehok-

kuus ja ympäristöystävällisyys perustuu erityisesti siihen, että kaukolämmitys 

käyttää sähköntuotannon yhteydessä syntyvää muuten hukkaan heitettyä läm-

pöenergiaa teollisuuden ja muiden prosessien hukkalämpönä. Suomi on maa-

ilman johtava yhteistuotannon maa ja lähes 40 prosenttia sähköntuotannosta 

perustuu yhteistuotantoon (EU:n keskiarvo on noin 10 prosenttia). (Pori Ener-

gia, 2023a.) 

 

Energiantuotannon polttoainejakauma vuonna 2021 koostui seuraavasti: puu 

76,77 %, turve 10,08 %, kierrätyspolttoaineet 8,47 %, öljy 2,27 %, LNG (nes-

teytettyä maakaasua) 1,83 %, hiili 0,55 % ja sähkö 0,03 %, kokonaisenergian-

tuotannon yltäessä 1362,53 GWh. Yli 55 % kaukolämmöstä tuotetaan paikal-

lisella biopolttoaineella. (Pori Energia, 2023a.) 

3.2 Aittaluoto 

 

Kuva 1. Ilmakuva Kaanaan voimalaitoksesta (Pori Energia, 2023a) 

 

Aittaluodon voimalaitos sijaitsee keskellä Porin kaupunkia, Aittaluodon teolli-

suus- ja liikealueella. Voimalaitos tuottaa vuosittain noin 600 GWh energiaa. 

Vuotuisesta tuotannosta noin puolet on lämpöä, joka toimitetaan alueen 
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lämpöverkostoihin Porissa ja Ulvilassa. Aittaluodon ja Kupariteollisuuspuiston 

teollisuuden tarpeisiin sekä yhteistuotantona syntyvää sähköä Pori Energian 

asiakkaille. Aittaluodon voimalaitos ohjaa ja hallinnoi koko Porin lämpöverkos-

toa ja tukikattiloja. Aittaluodon voimalaitoksen päälaitteistoon kuuluu kaksi lei-

jukerroskattilaa. Lisäksi voimalaitos ohjaa Porin teollisuuden lämpöverkostoja. 

Aittaluodon voimalaitos käyttää tehokkaita puhdistusjärjestelmiä haitallisten 

päästöjen vähentämiseksi. (Pori Energia, 2023a.)  

 

Polttoaineena käytetään enimmäkseen kotimaista puuta sekä turvetta. Koti-

maisten polttoaineiden käyttö työllistää suoraan ja välillisesti satoja henkilöitä 

Satakunnan alueella. Kattiloiden yhteinen lämpöteho on 206 MW. Voimalai-

toksella on kaksi generaattoria, joiden sähköteho on 55 MW. Voimalaitoksen 

kaukolämpöteho on noin 100MW. Aittaluodon voimalaitokselta ohjataan Porin 

koko kaukolämpöverkkoa sekä huippulämpökattiloita. (Aittaluoto 2020-hanke, 

2023) 

 

 

3.3 Kaanaa 

 

Kuva 2. Ilmakuva Kaanaan laitoksesta (Pori Energia, 2023a) 
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Kaanaan teollisuusalueella sijaitseva voimala on Porin Prosessivoima Oy:n 

omistama, Pohjolan Voima Oy:n tytäryhtiö. Voimalaitoksen käytöstä ja kun-

nossapidosta vastaa Pori Energian henkilöstö. Voimalaitoksen käytöstä ja yl-

läpidosta vastaa Pori Energian henkilökunta. Pori Energialla on hallussaan 

40,8 prosenttia voimalaitoksen osakkeista. Kaanaan biovoimalaitos valmistui 

vuoden 2008 lopussa. Voimalaitos toimittaa energiaa Pihlavan ja Kaanaan alu-

een teollisuudelle sekä kaukolämpöä Pori Energia Oy:n kaukolämpöverkkoon 

ja näiden yhteydessä vastapainesähköä. Voimalaitoksella voidaan polttaa tur-

vetta, hiiltä, puuta, tai laadukkaasti esikäsiteltyä kierrätyspolttoainetta. Sata-

kunnan alueella polttoaineiden käyttö työllistää suoraan tai välillisesti satoja 

ihmisiä. (Pori Energia, 2023a) 
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4 TURVALLISUUSPEREHDYTTÄMINEN 

Laki velvoittaa, että työntekijöitä perehdytetään siten, että heillä on asianmu-

kainen tietämys työpaikan haitta- ja vaaratekijöistä. Perehdytyksessä on ker-

rottava työ- ja tuotantomenetelmistä sekä työ- ja suojavälineistä ja työntekijälle 

kuuluu antaa lisäksi myös opastusta ja ohjausta turvallisten työtapojen nou-

dattamiseen. Perehdytyksen pitää myös sisältää ohjeet säätö-, puhdistus-, 

huolto- ja korjaustöiden suorittamiseen sekä poikkeustilanteen varalta. Työn-

tekijöillä tulee olla riittävä osaaminen ja työkokemus, jonka huomioimiseksi pe-

rehdytyksen pitää ottaa huomioon henkilökohtaiset tekijät. (Työturvallisuuslaki 

23.8.2002/738, 14 §.) 

4.1 Vastuu perehdyttämisestä 

Työsuojelulainsäädännön asettamien velvoitteiden mukaisesti on tärkeää, että 

perehdyttäminen ja sen jälkeinen opastus suunnitellaan, toteutetaan, arvioi-

daan ja tarvittaessa päivitetään huolellisesti ja kattavasti. Lähin esihenkilö vas-

taa yleensä tämän prosessin suunnittelusta ja ohjaamisesta. Työpaikkaan 

saapuvien ulkopuolisten työntekijöiden perehdyttämisen vastuu on sekä lähet-

tävällä, että vastaanottavalla yrityksellä. Perehdyttämiseen voidaan sisällyttää 

esimerkiksi suoritettavia tehtäviä, koulutusta tai muuta tarkempaa toimintaa. 

Perehdyttäminen ja sen jälkeinen opastus pyrkivät ensisijaisesti huomioimaan 

työstä aiheutuvia riskejä ja vaaratekijöitä, joilla on vaikutusta ihmisten tervey-

delle. (Ahokas, L, Mäkeläinen, J. 2013) 

Perehdyttämistä ja opastusta tarvitaan kaikissa työpaikoissa, eikä siihen vai-

kuta firman koko, eikä toimiala. Systemaattisen perehdyttämisen ja opastami-

sen tulee kattaa kaikki henkilöstöryhmät aina vuokra- ja kausityöntekijöistä 

ylimpään johtoportaaseen. Perehdyttäminen koskee lisäksi vanhoja työnteki-

jöitä. Firmojen sisällä tapahtuu muutoksia ja ihmiset saattavat siirtyä ”talon si-

sällä” uuteen positioon, missä tilanteessa perehdytys ja opastaminen astuvat 

jälleen kuvaan. Kyseessä on jatkuva prosessi, jota kehitetään henkilöstön ja 
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työpaikan tarpeiden mukaan. (Perehdyttäminen ja työnopastus – Ennakoivaa 

työsuojelua, 2013) 

4.2 Työnantajan vastuu 

Työnantajalla on velvollisuus tarkkailla työympäristöä, tunnistaa ja arvioida 

työpaikan oloihin ja työympäristöön liittyvät riskit ja vaarat sekä toteuttaa tar-

vittavat korjaavat toimenpiteet työn turvallisuuden ja terveellisyyden varmista-

miseksi. Tarvittaessa on ryhdyttävä lisätoimiin. Työnantajan pitää myös pereh-

dyttää työntekijöitä työpaikan olosuhteisiin ja oikeisiin työmenetelmiin sekä an-

taa työntekijöille tarvittavat turvallisuusohjeet. Työnantajan velvollisuudet laa-

jenevat silloin, kun toimitaan yhteisellä työpaikalla, jossa työskentelee samaan 

aikaan tai peräkkäin usean eri työnantajan työntekijöitä ja/tai itsenäisiä työn-

suorittajia. (Työsuojelu, 2023) 

4.3 Työntekijän vastuu 

Vaikka päävastuu työsuojelusta on työnantajalla, myös työntekijöillä on velvol-

lisuus työturvallisuuden ylläpitämisestä. Työntekijän tulee noudattaa työnanta-

jan antamia määräyksiä ja turvallisuusohjeita ja huolehtia omasta ja muiden 

turvallisuudesta. Heidän on myös oltava tiiviissä yhteistyössä työnantajan ja 

työntekijöiden edustajien kanssa turvallisuusriskejä koskevassa arvioinnissa 

ja korjaustoimissa. Työpaikalla tulee myös noudattaa huolellisuutta sekä käyt-

tää määräysten mukaisia työsuojeluvarusteita. Työntekijöiden tulee olla aktii-

visia tunnistamaan ja raportoimaan turvallisuuspuutteita esihenkilölleen ja työ-

suojeluvaltuutetulle. Mikäli työstä aiheutuu vakavaa vaaraa työntekijän omalle 

tai muiden työntekijöiden terveydelle tai hengelle, työntekijällä on oikeus pidät-

täytyä työn tekemisestä. (Työsuojelu, 2023) 

 

Työturvallisuuslakia tulee aina noudattaa ja toimia saamansa opastuksen ja 

ohjeiden mukaisesti. Erilaisia työtehtäviä suorittaessa tai koneita käyttäessä 

tulee toimia niin, ettei työstä aiheudu vaaraa itselle ja muille työntekijöille. 

Työssä tulee aina käyttää sellaista vaatetusta, että siitä ei aiheudu 
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tapaturmavaaraa, esimerkiksi pyörivien koneiden ja niihin takertumisen takia. 

Lisäksi on tärkeää käyttää tapaturman tai terveyshaitan estämiseksi määrät-

tyjä suojavälineitä ja -laitteita olla poistamatta ohje- tai varoitusmerkintää sekä 

turvallisuus- tai suojalaitetta. Työntekijän tulee ilmoittaa esihenkilölle ja työsuo-

jeluvaltuutetulle, mikäli havaitsee puutteen suojavälineissä, koneissa, tai työ-

välineissä. Jos työstä aiheutuu vakavaa vaaraa työntekijän omalle tai muiden 

työntekijöiden hengelle tai terveydelle, työntekijällä on oikeus pidättäytyä työn 

tekemisestä. (Työsuojelu, 2023)   
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5 VERKKOKOULUTUS 

5.1 Prewise Learning -työkalu 

Prewise Learning on helppokäyttöinen verkkokoulutuksiin soveltuva työkalu, 

jolla voi luoda haluamansa näköisen koulutuspohjan. Materiaalit näkyvät di-

oina, joita selataan ikään kuin sivuina eteenpäin. Työkalulla voi luoda kurssi-

pohjia ja erilaisia visuaalisia teemoja helposti itse. Käytettävissä on useita eri-

laisia tehtävä- ja sivutyyppejä sekä lisäkomponentteja, joiden avulla voi tuoda 

toiminnallisuutta ja kerroksellisuutta kursseihin. Sisältöjä voi työstää helposti 

myös tiimityönä. Kurssit ovat lisäksi teknisesti monipuolisia, eli niitä voi käte-

västi käyttää eri päätelaitteilla. (Mps, 2023.)  

 

5.2 Materiaalien tuottaminen 

Kävin molemmilla voimalaitoksilla opastetulla kierroksella ja haastattelin säh-

kötöiden johtajaa sekä kummankin voimalaitoksen käyttömestaria, joilta sain 

runsaasti tietoa ja kokemuksen tuomaa näkemystä materiaalien luomista var-

ten. Lisäksi minulla oli pääsy Pori Energian sisäisiin turvallisuusmateriaaleihin. 

Perehdytysmateriaalin tuottamisessa minua neuvoi EHSQ-järjestelmäpääl-

likkö Kirsi Hyvönen.  

 

Materiaalin tuottamisessa ”Content”-kenttään (Kuva 3) syötetään haluttu teks-

tiosuus. ”Image”-kenttään voidaan lisätä tekstiin sopiva kuva (Kuva 4) tai 

vaikka useampikin kuva.  Diaan voi lisätä halutessaan lisäkomponentteja, ku-

ten videon, tenttikysymyksen, kääntyvän kortin toi jonkin muun erikoistoimin-

non. Esitys näkyy perehdytyksen suorittajalle verkkoselaimessa kuvan 5 

kaltaisesti. 
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Kuva 3. Tekstin syöttäminen diaan. (Pori Energia 2023b) 

 

Kuva 4. Kuvan lisääminen diaan. (Pori Energia 2023b) 
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Kuva 5. Näkymä esikatselutilassa (Pori Energia 2023b.) 

 

Perehdytyksen lopussa tulee ”lopputesti”, johon ohjelma arpoo 10  satunnaista 

kysymystä käydyistä materiaaleista ja näistä on vastattava vähintään 8 

kysymykseen oikein, jotta perehdytys on suoritettu hyväksytysti. Koko 

turvallisuusperehdyksen suorittaminen vie aikaa noin 40–50 minuuttia. (Pori 

Energia, 2023) 
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6 VAARAT JA RISKIT 

Tässä luvussa käsittelen opinnäytetyönä tehtyjen diojen sisältöä. Diat sisältä-

vät perehdytysmateriaalin kuvia ja tekstiä. Perehdytys koostuu neljästä isom-

masta päälinjasta, jotka ovat yleinen turvallisuus, mekaaniset työt, kemialliset 

työt sekä sähkötöiden turvallisuus. Kappaleissa käydään läpi olennaisimpia 

ohjeistuksia. 

 

Tapaturmien, vahinkojen, turvallisuushavaintojen ja läheltä piti -tilanteiden juu-

risyiden analysointi sekä korjaavien ja ennaltaehkäisevien toimenpiteiden 

suunnittelu, toimeenpano ja seuranta kuuluvat myös Pori Energian palautehal-

lintaan. Työn voi tehdä turvallisella tavalla tai turvallisuuden vaarantaen – ris-

kiä ottamalla. Tavoitteena on, että työpäivän jälkeen jokainen pääsee "ehjänä" 

kotiin. (Pori Energia, 2023b) 

 

 

6.1 Tapaturma-lomake 

Tapaturman tai läheltä piti -tilanteen sattuessa täytetään asianmukainen lo-

make (kuvassa 6). Tietoihin kirjataan kuvaus tapahtuneesta tilanteesta, tarkka 

aika ja paikka sekä henkilötiedot. Oleellista on selvittää, mikä tapaturman ai-

heutti, oliko toiminnassa, olosuhteissa tai käyttäytymisessä jotain erityistä huo-

mioitavaa. Onnettomuuteen vaikuttaneet tekijät kirjataan ylös. Muihin tietoihin 

voidaan kirjata projektin nimi, valokuvat tai muuta lisätietoa. Tämän jälkeen 

laaditaan toimenpiteet asian korjaamiseksi, jotta vastaavalta tapaturmalta voi-

taisiin välttyä tulevaisuudessa. (Pori Energia, 2023b) 
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Kuva 6. Kuva tapaturmalomakkeesta (Pori Energia 2023b.) 

6.2 Yleiset turvallisuusohjeet 

Kuvallinen henkilökortti on aina pidettävä näkyvillä. Suojainmatriisin mukaisia 

suojavarusteita tulee käyttää tehtävien edellyttämällä tavalla. Kypärää, turva-

kenkiä ja suojalaseja tulee käyttää voimalaitoksilla liikkuessa. Taskulamppua 

on suositeltavaa pitää aina mukana kuljettaessa tuotantotiloissa. Kuulonsuo-

jaimia täytyy käyttää, kun kulkee sellaisessa tilassa, jossa niitä vaaditaan, 

vaikka olisi kohteessa vain lyhyen aikaa. (Pori Energia, 2023b) 

 

Meluvamma on yleisin ammattitauti. Melu saattaa sulautua työpaikan piir-

teeksi, ”tavanomaiseksi taustameluksi”, myös verrattaessa sitä muihin havait-

tuihin riskeihin. Melu aiheuttaa harvoin välittömiä sairauslomia tai työtapatur-

mia, eikä sitä juuri raportoida turvallisuushavainnoissa. Sen kustannukset syn-

tyvät viiveellä. (Työelämätieto, 2023)  
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Kuva 7. Havainnekuva suojavarustuksesta (Pori Energia 2023b.) 

 

Voimalaitosalueella suoritettaviin töihin tarvitsee aina työluvan. Tunnista työn 

vaarat yhdessä työluvan myöntäjän kanssa ja huolehdi, että vaarojen poista-

misesta tai niiltä suojautuminen on kunnossa. Ennen työluvan myöntämistä 

käyttöhenkilöstö erottaa kohteen prosessista, jos työn turvallinen tekeminen 

sitä edellyttää. (Pori Energia, 2023b) 

 

Huolehdi aina, että voimalaitoksen käyttöhenkilöstö tietää työstäsi ennen kuin 

menet työkohteeseen. Töitä ei saa aloittaa ilman työlupaa. Kokeneempi työn-

tekijä perehdyttää uuden työntekijän työkohteeseen ja siihen liittyviin 
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turvallisuustekijöihin. Perehdytyksessä pitää myös kertoa, mistä löytyy lähimmät 

hätä-seis-painikkeet, hätäpoistumistiet ja hätäsuihkut. (Pori Energia, 2023b) 

6.3 Mekaaniset työt 

6.3.1 Tikas- ja telinetyöt sekä nostot 

Työ- ja suojatelineet rakennetaan ohjeiden ja määräysten mukaisesti. Vain 

täysin valmiiksi rakennettuja ja säännöllisesti tarkastettuja telineitä saa käyt-

tää. Minkäänlaisia nosto- tai vetolaitteita, telineitä tai asennustasoja ei saa kiin-

nittää putkiin, putkikannakkeisiin tai kaapelihyllyihin. Jos työssä on ilmeinen 

putoamisvaara, on käytettävä vain hyväksytysti tarkastettua turvaköyttä ja tur-

vavaljaita. Kunto pitää tarkastaa silti aina ennen käyttöä. Kaikki nostot on 

suunniteltava. Nostoapuvälineet on määräaikaistarkastettava vähintään ker-

ran vuodessa ja aina ennen käyttöä. (Pori Energia, 2023b) 

6.3.2 Liikkuvat osat ja kulkeminen 

Lähtökohtaisesti mihinkään liikkuvaan osaan ei saa koskea. Voimalaitoksilla 

on runsaasti liikkuvia osia ja kuljettimia.  Uuden työntekijän tulee kulkea työ-

suhteen alussa aina kokeneemman kollegan mukana ja oppia näin kulkemaan 

voimalaitoksilla sekä tietämään vaaran paikat. Käyvän kattilan kattilasalissa 

oleskelu on kielletty ilman erillistä lupaa ja perehdytystä. Voimalaitoksen put-

kistossa kulkeva höyry tai vesi saattaa olla hyvin korkeapaineista, joillain 

osuuksilla jopa yli 100 baria. Turhaa oleskelua ja kulkemista tällaisten kohtei-

den lähellä pitää välttää. Paineen purkautuessa yllättäen on aina olemassa 

hengenvaara. 
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Kuva 8. Putkiston paine voidaan todeta painemittarista (Lagerroos 2023.) 

6.3.3 Koneiden ja ulkoisen energian erotus 

Koneet ja laitteet on erotettava ja varmistettava, ettei niillä työskenteleville, 

muulle prosessille tai ympäristölle ole vaaraa eikä laite vahingossa käynnisty. 

Käyttöhenkilön tulee tehdä laitteen ulkopuolisen energian erotus. Käyttöhenki-

lön tehtävä on kääntää turvakytkimet 0-asentoon sekä kytkeä lukituskampaan 

lukko. Lukko poistetaan työn valmistuttua. Kuljettimen sisäpuolisissa töissä pi-

tää käynnistyminen estää ottamalla sulakkeet pois. Tällä varmistetaan, ettei 

kone käynnisty vahingossakaan huolto- tai korjaustyön aikana. (Pori Energia, 

2023b) 
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6.3.4 Venttiilit 

Venttiilien avaaminen sekä sulkeminen tehdään aina luvanvaraisesti. Käyttö-

mestari laatii kirjallisen erotussuunnitelman, jonka mukaan toimitaan.  

Suunnitelmaan on merkitty suljettavat ja avattavat venttiilit. Suunnitelma voi 

olla joko PI-kaavioon väritetty punaisella (suljettava) ja vihreällä värillä (avat-

tava) tai venttiileistä laadittu listaus. Työn aloittaminen tulee vahvistaa radio-

puhelimella valvomoon. (Pori Energia, 2023b) 

 

Kuva 9. PI-kaavioon merkitty suunnitelma (Pori Energia 2023b.) 

6.4  Kemialliset työt  

Kemikaalit aiheuttavat vuosittain noin 150 onnettomuutta ja noin 4 % työpaik-

katapaturmista. Kemikaaleille altistumisesta aiheutuu terveys- ja ympäristöris-

kejä, joiden välttämiseksi on elintärkeää käyttää turvallista varastointi-, käsit-

tely- ja tuotantoprosessia. (Kivisaari, 2022)  

 

Toimenpiteitä turvallisuuden parantamiseksi ovat yhdenmukainen riskinhal-

linta, jolla voidaan vähentää altistumisen riskiä. Lisäksi kemiallisten aineiden 

turvallinen käsittely, varastointi ja yhteen sopimattomien kemiallisten tekijöiden 
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erottelu lisäävät merkittävästi turvallisuutta. Tuotantolaitosten, laitteiden ja ko-

neiden riittävällä valvonnalla saadaan myös alennettua riskejä. Työpaikoilla 

kemikaaliturvallisuuden hallinnan perusta on se, että tiedetään, mitä kemikaa-

leja on missäkin paikassa käytössä. Voimalaitoksilla on tyypillisesti käytössä 

ainakin kevyt polttoöljyjä, rikkihappoa, lipeää, trinatriumfosfaattia, ammoniak-

kivettä ja kalsiumhydrksidia. (Pori Energia, 2023b.) 

 

Kemikaalit voivat olla ihoa tai keuhkoja ärsyttäviä, ympäristölle haitallisia, hel-

posti syttyviä tai syövyttäviä, joten onkin hyvin oleellista, että tunnetaan kemi-

kaalien ominaisuudet ja niiden käyttöön liittyvät vaarat. Mahdollisia altistumisia 

voidaan mitata esimerkiksi pinnoilta, ilmasta, tai henkilöstön virtsa- tai verinäyt-

teistä. (Kivisaari, 2022.) 

6.4.1 Asbestivaara 

Vanhoissa putkieristeissä on huomioitava mahdollisesti oleva asbestin aiheut-

tama työturvallisuusriski ennen kuin työ voidaan aloittaa. Asbestiepäilystä tu-

lee heti ilmoittaa esihenkilölle. Asbesti on yleisnimike kaikille kuitumaisille sili-

kaattimineraaleille. Asbestia on käytetty aikaisemmin hyvin yleisesti rakennus-

materiaaleissa johtuen sen mainioista ominaisuuksista. Asbestipitoisia raken-

nusmateriaaleja purettaessa tai työstettäessä siitä vapautuu hengitysilmaan 

asbestikuituja, jotka saattavat kulkeutua keuhkoihin ja kerääntyä sinne. Asbes-

tikuidut ovat niin pieniä, ettei niitä voi nähdä silmillä. Kuituja ei voi myöskään 

tunnistaa hajun perusteella. Asbestikuiduille altistuminen voi aiheuttaa keuh-

kosyöpää tai keuhkopussin sairauksia, jotka kuitenkin havaitaan vasta 10–30 

vuoden kuluttua altistumisen alkamisesta. (Työsuojelu, 2023.)  

 

6.4.2 Ex-tilat ja räjähdysvaaraa aiheuttavat aineet 

Voimalaitoksella varastoidaan ja käytetään räjähdysvaaraa aiheuttavia aineita. 

Ex-tiloissa suoritettavissa töissä tulee käyttää vain tilaluokkaan soveltuvia työ-

kaluja ja työmenetelmiä. Voimalaitoksilla käytettäviä nesteitä ja kaasuja ovat 
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tyypillisesti kevyt polttoöljy, nestekaasu, asetyleeni ja ammoniakkivesi 24,5 %. 

Erilaista pölyä muodostuu myös prosessin eri vaiheissa, kuten esimerkiksi tur-

peesta, puusta, REF:stä ja kivihiilestä. (Pori Energia 2023.) 

 

Vaaralliset aineet voivat aiheuttaa haittaa ja vakavia vaurioita aineen mukaan 

joutuessaan esimerkiksi iholle tai elimistöön, tai hengitettynä. Syttymisen saat-

taa aiheuttaa tulen lisäksi kuumuus, sähkö tai kemiallinen reaktio. Käyttötur-

vallisuustiedotteet tulee lukea ennen työn aloitusta työskennellessäsi koh-

teessa, jossa kemikaali on läsnä ja suojautua tarpeen mukaisesti. (Kivisaari, 

2022) 

 

 

6.4.3 Kemikaalien käsittely 

Operoitava kohde pitää erottaa prosessista ja kemikaali tyhjentää astiaan. Jot-

kut kemikaalit, esimerkiksi rikkihappo, täytyy laimentaa vedellä ennen viemä-

riin kaatoa. Vanha lausahdus "ensin vesi, sitten happo, muuten tulee rakko" 

auttaa tapaturmien ehkäisemisessä. Roiskumisvaara on aina mahdollinen, 

siksi on käytettävä kunnollisia suojahanskoja (kuvassa 10).  (Pinola, 2023.) 
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Kuva 10. Suojakäsineet kemikaalien käsittelyyn (Lagerroos 2023.) 

 

Kaikki kemikaalit eivät välttämättä haise miltään, joten on vaara, ettei sitä pidä 

haitallisena. Kalkki esimerkiksi pölisee, joten sen kanssa työskenneltäessä on 

käytettävä hengityssuojainta. Vaarallisten kemikaalien kanssa on käytettävä 

siihen tarkoitukseen varattua suojapukua sekä koko kasvoja suojaavaa kas-

vovisiiriä suojainmatriisin mukaisesti. (Pori Energia, 2023b) 

 

6.4.4 Säiliötyöt 

Säiliötyö vaatii aina oman työluvan, eli säiliötyöluvan. Työluvassa on määritelty 

myös luukkuvahdin tai työparin tarpeellisuus. Ennen kuin työ aloitetaan, tulee 

varmistaa, että voimalaitoksen käyttöhenkilöstö on erottanut säiliön proses-

sista ja tuulettanut sen huolellisesti. Säiliössä työskentelyn ajan on tarkkailtava 

kaasupitoisuuksia jatkuvasti kuvassa 11 näkyvällä kannettavalla kaasumitta-

rilla. Mittarissa on neljä anturia, jotka havaitsevat hapen, rikkivedyn, hiilimo-

noksidin ja useiden vaarallisten syttyvien/palavien kaasujen pitoisuuksien 
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muutokset. Vaarallisen muutoksen havaittuaan laite ilmoittaa kovalla äänimer-

killä vaarasta, värisee ja vilkuttaa kirkkaita valoja. (Pori Energia, 2023b) 

 

Kuva 11. Kuva kaasumittarista (Lagerroos, 2023.) 

6.5 Sähkötyöt 

Sähkötöitä saa tehdä vain henkilö, jolla on niihin pätevyys. Työssä tulee aina 

noudattaa SFS6000- ja SFS6001-standardeissa annettuja ohjeita. Sähköti-

loissa työskentely vaatii aina suoritetun SFS6002-koulutuksen tai laitoskohtai-

sen perehdytyksen sähkötiloissa työskentelystä. Voimalaitoksia modernisoi-

daan suunnitelmallisesti, mutta käytössä on edelleen vanhoja laitteita, joiden 

kansien avaus paljastaa jännitteelliset osat. Työskenneltäessä vanhojen 
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laitteiden kanssa on käytettävä erityistä varovaisuutta ja huolellisuutta. (Pori 

Energia, 2023b) 

6.5.1 Sähkötöiden turvallisuus 

Jokaiseen työkohteeseen määrätään sähköturvallisuuden valvoja. Valvojan ni-

meää sähkötöiden johtaja. Sähköturvallisuuden valvoja voi osallistua työhön 

tai tehdä työn kokonaan itse. Luvan työn aloittamiseen sekä valmiin työn jäl-

keen jännitteen päälle kytkemiselle antaa sähköturvallisuuden valvoja. (Tukes, 

2023) 

6.5.2 Magneettinen kenttä 

Voimalaitoksilla on alueita, joilla on voimakas sähkömagneettinen kenttä. Hen-

kilöiden, joilla on sydämentahdistin tai muu lääkinnällinen implantti, tulee vält-

tää oleskelua alueilla, jotka ovat merkitty varoitusmerkillä. Sama koskee ras-

kaana olevia. Turvaetäisyyksiä tulee aina noudattaa. (Pori Energia, 2023b) 

 

Kuva 12. Varoituskyltti sähkömagneettisesta kentästä (Pori Energia, 2023b.) 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda Pori Energialle sähköinen turvallisuus-

perehdytys uudelle työntekijälle. Taustalla oli jo urakoitsijoille suunnattu pereh-

dytys, mutta perehdytysmateriaalia haluttiin lisätä siten, että se kattaisi laajasti 

koko organisaation ja eri työtehtävien vaarat, riskit ja tarvittavat varotoimenpi-

teet. Turvallisuus ja sen kehittäminen on työnteon kulmakivi, jota ei tule mil-

loinkaan ottaa itsestäänselvyytenä. Tavoite on, että kaikkina työpäivinä jokai-

nen pääsisi ehjänä ja toimintakykyisenä kotiin. 

 

Opinnäytetyön tuloksena syntyikin lopulta kattava, noin 40 dian kokonaisuus, 

joka tehtiin yhteistyössä Pori Energian kanssa. Turvallisuusperehdytyksessä 

käydään läpi alueelle saapuminen ja turvallinen liikkuminen, toiminta hätätilan-

teissa, vastuut, työlajikohtaiset toimintaohjeet, oikeanlaiset varusteet, työym-

päristö, tietoturva-asiat, telinetyöt sekä perehdytyksen lopputesti. Turvallisuus-

perehdytys tulee käyttöön heti toukokuussa 2023 aloittaville työntekijöille. Mie-

lestäni, tästä työstä hyötyi niin Pori Energia kuin tekijäkin, sillä sain hyödyllistä 

näkökulmaa työturvallisuuteen liittyvissä asioissa, pääsin tapaamaan alan am-

mattilaisia ja näkemään maailmaa heidän perspektiivistänsä. Olen vilpittömän 

iloinen, jos turvallisuusperehdytyksen myötä työtapaturmia syntyy entistäkin 

vähemmän ja koulutus edesauttaa ennaltaehkäisemään ammattitauteja. 

 

Perehdytysmateriaalia ja sen suunnittelua varten pääsin mukaan usealle Pori 

Energian palaverille, sain dokumentteja ja tarvittavia kuvia sekä kiersin mo-

lemmat voimalaitokset käyttömestareiden kanssa. Lisäksi tein kierroksen säh-

kötöiden johtajan kanssa ja sain keskustella näiden ammattilaisten kanssa voi-

malaitoksen turvallisuusasioista. Otin molemmilta voimalaitoksilta kuvia, joita 

sainkin hyödynnettyä materiaaleja tehdessäni. Työtä käytiin läpi EHSQ-järjes-

telmäpäällikkö Kirsi Hyvösen ja käyttöinsinööri Kimmo Kurikan kanssa, ja sain 

heiltä arvokasta välipalautetta ennen viimeistä muokkausta ja julkaisuhetkeä.  

Kiitos kaikille, jotka olitte tekemässä tätä opinnäytetyötä minun kanssani. 
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